
29. ledna 2020Zlín

Udržitelná výstavba budov v praxi



2

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



3

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



4

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



5

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



6

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



7

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



8

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



9

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



10

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



11

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



12

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



13

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



14

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



15

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



16

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



17

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



18

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



19

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



20

Aktivity mezinárodních projektů EAZK



21

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



22

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



23

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



24

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



25

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



26

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



27

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



28

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



29

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



30

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



31

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



32

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



33

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



34

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



35

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



36

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



37

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



38

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



39

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



40

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



41

Přehled projektů modernizace budov z OPŽP



42

EM je povinností OPŽP 2014-2020 

Sledování spotřeb všech měřidel  (elektřina, plyn, 
teplo, voda , vnitřní teplota , vlhkost , u školských 
zařízení – učeben i CO2 )



43

Energetický management- příjem dat



44

Energetický management- vizualizace

Spotřeba elektřiny během měsíce



45

Energetický management- vizualizace
Spotřeba tepla po zateplení v letech

0

100

200

300

400

500

600

říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen září

sp
o

tř
eb

a
 v

 G
J

Měsíc v roce

Spotřeba tepla v GJ - SPŠP - COP Zlín

2013/2014

2014/2015

2015/2016

2016/2017

2017/2018



46

Energetický management- vizualizace EAZK

Energetický management budov



47

Energetický management- vizualizace EAZK



48

Energetický management

Pomůcky na měření CO2 - EAZK



49

8:01

29
96

400

900

1400

1900

2400

2900

3400

K
o

n
c

en
tr

ac
e 

C
O

2

Koncentrace CO2 MAX koncentrace CO2

8.1.2018 pondělí 

Vývoj koncentrace CO2 v učebně před 
zaškolením pedagogů  - organizační řád



50

Vývoj denní koncentrace CO2 v učebně po 
zaškolení v měsíci lednu 



51

Energetický management

Faktury, společné nákupy 
elektřiny a zemního plynu, 
nákupy spotřebičů s minimální 
spotřebou, provozní řády, 
desatero úspor energie, 
motivace personálu…



• Brno – první spalovna v ČR v roce 1905-1941, v roce 1945 byly zničena při bombardování, 
druhá spalovna SAKO byla vybudována v letech 1984 až 1989, v roce 1994 byl uveden 
do provozu 2. stupeň čištění spalin. V letech 2008 až 2010 proběhla u této spalovny 
generální rekonstrukce spojená s výměnou kotlů, instalací turbíny 22,7 MW, novým filtračním 
zařízením, vzduchovým kondenzátorem pro turbínu a dále dotřiďovací linkou určenou pro 
PET lahve, papír, hliníkové plechovky a tetrapaky. Spuštění rekonstruované spalovny 
proběhlo v dubnu 2010, kolaudace byla v září 2010. Kapacita této spalovny je 248 000 tun 
odpadu za rok energetickým využitím odpadu tato spalovna zásobuje systém centrálního 
zásobování tepla ve městě a do sítě dodává elektrickou energii. 

• Praha - první spalovna Vysočany v provozu 1934- 1997 , další  spalovna  Malešice- 1998
v průběhu let se podstatně zlepšily její emisní parametry instalací katalyzátorů (uvedeny 
do provozu v 3/2007). Tyto katalyzátory odstraňují ze spalin oxidy dusíku a dioxiny, od 6. 10. 
2010 spalovna vyrábí elektrickou energii turbínou pojmenovanou Lilith (17,5 MW), kapacita 
spalovny je 330 000 tun odpadu za rok.

• Liberec - Termizo - 1999, má kapacitu 96 000 tun odpadu za rok, zásobuje systém 
centrálního zásobování teplem v Liberci a má 2 protitlaké turbíny na výrobu elektrické 
energie o výkonu 3,5 MW.

• Plzeň - ZEVO Plzeň byla spuštěno v roce 2016 a je tak zatím v Česku nejnovější.            
Kapacita spalovny je 105 000 tun odpadu za rok. Spalovna má instalovaný                            
maximální tepelný výkon 31,65 MW s předpokládanou roční dodávkou tepla                        
cca 400 TJ. Pro výrobu elektřiny je instalovaný výkon generátoru 10,5 MWe.

Spalovny v ČR



Plánované spalovny v ČR

V roce 2016 byla v ČR kapacita spaloven zhruba 770 000 tun, ale produkce 
komunálního odpadu cca 3,5 miliónu tun.

Všechny tyto záměry narážejí na odpor ekologických a občanských 
sdružení.

• Komořany (okres Most) – plánováno od roku 2015 ročně 150 000 tun 

• Karviná – kapacita 200 000 tun

• Vřesová (okres Sokolov) – kapacita 60 000 tun

• Přerov – kapacita 80 až 100 000 tun



Spalovny ve světě

• Ve Skandinávii (Švédsku, Norsku, Finsku) - produkují jen 150 
miliónů tun odpadu, ale  spalovny  jsou schopny zlikvidovat 700 
milionů tun odpadků za rok, odpad tedy  je  dovážen ze zahraničí

• Švýcarsko-celkem 30 spaloven

• V Polsku je celkem 8 spaloven s celkovou kapacitou 1.113,000 tun 
odpadu/rok - údaj k 11/ 2018 (ve městech Bialystok, Bydgoszcz, 
Konin, Kraków, Poznaň, Szczecin, Warszawa, Rzeszów)

• Slovensko má 2 spalovny (Bratislava, Košice ) s kapacitou 200.000 
tun/rok

• Německo - celkem 68 spaloven 

• Rakousko - 11 spaloven ( z toho 3 spalovny komunálního odpadu 
přímo ve Vídni-Spittelau, Flötzersteig, Pfaffenau +1 velká 
průmyslová spalovna-Simmeringer Haide)

• Dánsko – 23 spaloven  likviduje 3,8 mil. tun odpadů

V Evropě už dnes třídíme mnohem víc odpadu, 
než můžeme zrecyklovat !!!



Spalovna odpadů

• Stávající spalovna nemocnice  Uherské 
Hradiště- stávající stav



ZEVO – mohlo 
by vypadat i 
takto!!!



Project smediaQuestions welcome


